
 

Direzione Generale 
Servizio del Genio Civile di Sassari 

  1/5 

  

DETERMINAZIONE  

————— 
Oggetto: servizio di manutenzione e assistenza per aggiornamento sistema operativo da Windows 7 a 

Windows 10, per n.15 postazioni di lavoro del Servizio del Genio Civile di Sassari 
 Determina a contrarre 

CIG Z6D2B0DFFA 
 Capitolo SC07.0762 – UPB S07.07.001 – CdR 00.08.01.33 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 

Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31, concernente “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la L.R. 13.03.2018, n. 8, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTA la L.R. 02.08.2006, n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione delle leggi regionali 7 

luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 48 “Legge di stabilità 2019”;  

VISTA  la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 49 “Bilancio di previsione triennale 2019-2021”;  

Prot. N. 39310 del 10/12/2019
Determinazione n.2520



  
  
  

Servizio del Genio Civile di Sassari  

 

Via A. Diaz 23 07100 Sassari - tel. +39 07902088364       - fax +39 079271433 
llpp.stoiss@regione.sardegna.it – llpp.gcs@pec.regione.sardegna.it 

2/5 

CONSIDERATO che, a far data dal 24 settembre 2019, il direttore di questo Servizio è stato destinato ad 

altro incarico e che, non essendo stato nominato un sostituto, trova applicazione l’art. 30 

della LR 31/1998 che, in caso di vacanza, attribuisce le funzioni di direttore del Servizio al 

dirigente con maggiore anzianità nella qualifica fra quelli assegnati alla direzione generale di 

cui il Servizio fa parte, al momento individuabile nella persona dell’ing. Costantino Azzena; 

DATO ATTO che attualmente, in questo Servizio, 15 postazioni di lavoro utilizzano Personal Computer 

(PC) nei quali è installato il sistema operativo Windows 7; 

DATO ATTO  che, a far data dal 14 gennaio 2020, Microsoft interromperà il supporto di Windows 7 e che 

pertanto da tale data, l'assistenza tecnica e gli aggiornamenti software di Windows Update, 

che permettono di proteggere il PC, non saranno più disponibili; 

CONSIDERTAO  che Microsoft consiglia vivamente di passare a Windows 10 prima del 14 gennaio 2020 per 

evitare che, in caso di bisogno, l'assistenza o il supporto non sia più disponibile; 

DATO ATTO  che l’insorgere di eventuali problematiche dovute al mancato aggiornamento 

comprometterebbero l’operatività delle 14 postazioni di lavoro; 

VISTA la procedura SardegnaCAT rfq_315694, conclusasi in data 20.11.2017, con la quale questo 

Servizio ha affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

all’operatore economico Centro Servizi Computer di Lorenzo Sarria con sede legale in via 

Buccari n.8 -  07100 Sassari - C.F. SRRLNZ72M08I452U - P.I. 01735920900, la fornitura di 

alcune apparecchiature informatiche; 

CONSIDERATO che la società Centro Servizi Computer di Lorenzo Sarria ha ottemperato in modo 

ampiamente soddisfacente a tutti gli oneri contrattuali nel pieno rispetto dei tempi e dei costi 

pattuiti, fornendo prodotti di qualità e piena assistenza nella fase di installazione e di avvio 

delle nuove postazioni;  

DATO ATTO che l’importo disponibile per il servizio in oggetto è di euro 950,00, oltre all’I.V.A. di legge (e 

quindi entro la soglia dei 40.000,00 euro di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii.); 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 15, comma 1, della L.R. 
n. 5/2007, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai propri 
ordinamenti, in particolare "Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti"; 

Prot. N. 39310 del 10/12/2019
Determinazione n.2520

mailto:llpp.stoiss@regione.sardegna.it
mailto:llpp.gcs@pec.regione.sardegna.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


  
  
  

Servizio del Genio Civile di Sassari  

 

Via A. Diaz 23 07100 Sassari - tel. +39 07902088364       - fax +39 079271433 
llpp.stoiss@regione.sardegna.it – llpp.gcs@pec.regione.sardegna.it 

3/5 

CONSIDERATO  che ricorrono i presupposti normativi per affidare il servizio in oggetto utilizzando la 
procedura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016 e dell’art.12 dell’Allegato 1 alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 38/12 del 
30.09.2014; 

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs 18 aprile 2016, n.50, così come meglio indicato 

al punto 4.4.1 delle “Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n.50”, la stipula 

del contratto può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio esistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;  

DATO ATTO che la Centro Servizi Computer di Lorenzo Sarria oltre a possedere i requisiti di affidabilità, 

professionalità e di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

(Casellario ANAC e DURC), già accertati da questo Servizio, si è dimostrata disponibile ad 

eseguire il servizio alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

RAVVISATA  la necessità e l'opportunità, per i motivi sopra esposti, di provvedere all’aggiornamento delle 

15 postazioni di lavoro sopra indicate;  

RITENUTO che stante l’importo dell’appalto si possa procedere all’affidamento diretto, rivolto alla sopra 

indicata Società alle condizioni stabilite nel Disciplinare Tecnico, allegato alla presente, che 

regolano il servizio in oggetto, le specifiche tecniche e tutte le clausole essenziali poste a 

base del servizio affidato;  

RITENUTO  di dover approvare l’allegato Disciplinare Tecnico, quale parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

RITENUTO di dover procedere all’adozione della determinazione a contrarre prima dell’avvio della 
procedura di affidamento del servizio e, contestualmente, all'approvazione del succitato 
Disciplinare Tecnico; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art.16 dell'Allegato 1 alla Deliberazione di G.R. n.38/12 del 30.09.2014 gli 
operatori economici sono esonerati dall’obbligo della costituzione della cauzione provvisoria 
e della cauzione definitiva; 

DATO ATTO  che l’importo complessivo del Servizio è di € 950,00 (novecentocinquanta), oltre all’I.V.A. di 
legge del 22% per complessivi € 1.159,00 e trova copertura finanziaria sul capitolo 
SC07.0762 UPB - S07.07.001 CdR 00.08.01.33 del “Bilancio di previsione triennale 2019-
2021”; 

CONSIDERATO  che la materia cui si riferisce il provvedimento rientra tra le competenze del Servizio del 
Genio Civile di Sassari;  

RITENUTO inoltre, ai sensi dell'articolo 29 del d.lgs. n. 50 del 2016, di dover procedere alla 
pubblicazione degli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo di committente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, all'indirizzo www.regione.sardegna.it, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.; 

Prot. N. 39310 del 10/12/2019
Determinazione n.2520

mailto:llpp.stoiss@regione.sardegna.it
mailto:llpp.gcs@pec.regione.sardegna.it


  
  
  

Servizio del Genio Civile di Sassari  

 

Via A. Diaz 23 07100 Sassari - tel. +39 07902088364       - fax +39 079271433 
llpp.stoiss@regione.sardegna.it – llpp.gcs@pec.regione.sardegna.it 

4/5 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del Dirigente cui sono state 
conferite le funzioni di Direttore di Servizio del Servizio del Genio Civile di Sassari; 

DETERMINA 

Art. 1)   sono approvate le premesse della presente determinazione da intendersi come parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

Art. 2)   è approvato il Disciplinare Tecnico per il servizio di manutenzione e assistenza per 
aggiornamento sistema operativo da Windows 7 a Windows 10, per n.15 postazioni di lavoro 
del Servizio del Genio Civile di Sassari, che contiene l’oggetto del servizio, le specifiche 
tecniche e tutte le clausole essenziali poste a base dell’affidamento; 

Art. 3)   che, per le ragioni specificate in premessa e qui approvate, previa verifica della disponibilità 
dell’operatore economico, verrà affidato alla società Centro Servizi Computer di Lorenzo 
Sarria con sede legale in via Buccari n.8 -  07100 Sassari - C.F. SRRLNZ72M08I452U - P.I. 
01735920900, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il 
servizio di manutenzione e assistenza per aggiornamento sistema operativo da Windows 7 a 
Windows 10, per n.15 postazioni di lavoro del Servizio del Genio Civile di Sassari”; 

Art. 4)   che l'importo dell’affidamento ammonta a € 950,00 (novecentocinquanta/00) oltre all’I.V.A. 
del 22%, per la somma complessiva di € 1.159,00 che sarà imputata al capitolo/posizione 
finanziaria capitolo SC07.0762 UPB S07.07.001 C.d.R. 00.08.01.33, “Bilancio di previsione 
triennale 2019-2021”; 

Art. 5) che, in considerazione delle modalità di erogazione del servizio, il pagamento dell’importo di 
affidamento pari a € 950,00, avrà esigibilità sull’esercizio finanziario 2020; 

Art. 6)   che gli atti relativi alla procedura in oggetto verranno pubblicati sul profilo di committente, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, all'indirizzo www.regione.sardegna.it, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.; 

Art. 7) che il Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento del servizio in oggetto è l’Arch. 
Stefano Barabino; 

 

Il Direttore del Servizio 

(art. 30 LR 31/1998) 

Ing. Costantino Azzena 

Firmato digitalmente 

 
 

 

Geom. M.Loi/Istr.Tec. 
Dott. A.Marongiu/ Resp.Sett.AA.GG. 
 
 

Prot. N. 39310 del 10/12/2019
Determinazione n.2520

mailto:llpp.stoiss@regione.sardegna.it
mailto:llpp.gcs@pec.regione.sardegna.it


  
  
  

Servizio del Genio Civile di Sassari  

 

Via A. Diaz 23 07100 Sassari - tel. +39 07902088364       - fax +39 079271433 
llpp.stoiss@regione.sardegna.it – llpp.gcs@pec.regione.sardegna.it 

5/5 

 

 

Prot. N. 39310 del 10/12/2019
Determinazione n.2520

mailto:llpp.stoiss@regione.sardegna.it
mailto:llpp.gcs@pec.regione.sardegna.it


Firmato digitalmente da

COSTANTINO
AZZENA

Prot. N. 39310 del 10/12/2019
Determinazione n.2520


	Oggetto: servizio di manutenzione e assistenza per aggiornamento sistema operativo da Windows 7 a Windows 10, per n.15 postazioni di lavoro del Servizio del Genio Civile di Sassari
	Determina a contrarre CIG Z6D2B0DFFA
	Capitolo SC07.0762 – UPB S07.07.001 – CdR 00.08.01.33

		2019-12-10T13:09:48+0100
	Italia
	Firma Smart Card




